—1—

党学〔2018〕30号

校内各单位：

《电子科技大学班主任管理细则（试行）》经 2018年第十五

次党委常委会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

附件：电子科技大学班主任管理细则（试行）

中共电子科技大学委员会

2018年 5月 11日

电子科技大学学校办公室 主动公开 2018年 5月 11日印发

—2—

附件

为深入贯彻落实全国高校思想政治工作会议精神，切实加强

班主任队伍建设，根据《普通高等学校辅导员队伍建设规定》（教

育部第 43号令）、《关于加强高等学校辅导员、班主任队伍建设的

意见》（教社政〔2005〕2号）及《电子科技大学加强和改进思想

政治工作的实施办法》（党发〔2017〔11 号）、《电子科技大学辅

导员管理暂行办法（修订）》（校人〔2018〔89号）等文件精神，

制定本细则。

一、班主任是兼职从事思想政治教育、学生学业发展和专业

能力培养的教师，每个本科班级应配备一名班主任。

二、班主任的选聘工作在学校党委统一领导下，由党委学生

工作部负责组织，各学院党委具体实施，采取组织推荐和公开招

聘相结合的方式进行。程序如下：

（一）党委学生工作部发布班主任选聘工作通知；

（二）学院提出年度班主任选聘计划；

（三）学院组织班主任选聘；

（四）学院将选聘结果报党委学生工作部备案；

（五）党委学生工作部对拟聘人选进行公示，公示无异议由

学院聘用，签订工作任务书。

三、班主任应从我校在岗专任教师中选聘，具备相关学科专

—3—

业背景和较强的组织管理、沟通协调能力，熟悉教育教学规律和

学生培养情况。应特别注重从“千人计划”入选者、“国家杰出

青年科学基金”获得者、“长江学者”特聘教授等知名专家教授、

优秀中青年教师中选聘。

四、班主任原则上应完整带满一届学生，一人不能同时担任

多个班级的班主任，且在岗工作时间不少于 1年。

五、班主任的主要工作职责：

（一）思想引领。坚持立德树人，引导和帮助学生树立正确

的世界观、人生观和价值观，培养学生建设国家、服务人民的社

会责任感和时代使命感，引导学生全面发展；

（二）励志教育。对学生进行学术引导，引导学生端正专业

思想和学习态度，掌握学习规律和方法，明确学习目的和成才目

标；

（三）学业指导。全面了解所带班级学生的基本信息，教育

引导学生做好学业规划；积极创造条件引导和组织学生开展科研

和学术活动，培养学生的创新意识和实践能力。

六、班主任应与辅导员分工合作，密切配合，共同促进学生

健康成长和全面发展，主要工作内容如下：

（一）热爱学生、因材施教，根据学生的需求和特点，提供

个性化指导和帮助；

（二）每学期至少与班级每位同学谈心谈话一次，通过多种

方式，掌握学生思想、学习及生活动态；

—4—

（三）开展学业辅导、学业预警和学业帮扶工作，每学期至

少开展 2次主题班会，帮助学习态度不端正和学业困难的学生改

善学习状况；

（四）指导学生积极开展各类学术创新活动，为学生争取、

创造参与课题研究和各类学科竞赛的机会，营造浓厚的学术研究

氛围。

七、学校将班主任培训纳入学生工作队伍培训规划中，班主

任应积极参加学校统一组织的各项培训活动。学院应对班主任进

行岗前培训、业务培训，定期组织辅导员与班主任开展工作交流

会等，为班主任履行职责提供各项必要的条件，充分调动班主任

工作的积极性和主动性。

八、学校设立班主任工作专项经费，为班主任提供每月 300

元的工作补贴；各学院可设立专项配套资金，共同促进班主任工

作的开展。

九、班主任的考核由党委学生工作部统一组织，各学院具体

实施。学院应制定班主任具体考核办法，从班主任自评、学生测

评、学院评定等方面组织考核，考核结果作为班主任续聘、评优

的重要依据。学校每年对表现优秀的班主任进行评选表彰。

十、各学院应根据教师担任班主任期间承担的学术指导工作

和考核结果，相应减免其教学科研工作任务。

十一、新进青年专任教师晋升高一级专业技术职务时，须有

1 年以上担任班主任或兼职辅导员工作经历并考核合格；鼓励其

—5—

他专任教师从事班主任或兼职辅导员工作。

十二、因工作原因不能继续从事班主任工作的，应提前向学

院提出书面申请，学院审批同意后报党委学生工作部备案。

十三、有下列情形之一的，不得继续从事班主任工作：

（一）违反法律法规、学校规定和教师师德师风的行为；

（二）在教育教学活动中有违背党的路线方针政策的言行；

（三）学生评议结果为不合格，在学生中威信低；

（四）因个人工作不力造成重大事故，产生严重不良后果；

（五）不能正常履行班主任岗位职责的情形。

十四、本细则由党委学生工作部、人力资源部负责解释。

十五、本细则自发布之日起施行。